CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso à União dos Vereadores de Pernambuco (UVP) pela passagem dos seus 48 anos.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento ao Sr.
Leonardo José da Silva, presidente da  União dos Vereadores de Pernambuco, Rua Altinho,
19, Madalena, Recife, PE.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular à União dos Vereadores de
Pernambuco (UVP) pela passagem dos seus 48 anos, celebrado no dia 20 de outubro de
1975, quando um grupo de 22 vereadores criou uma entidade que defendesse e valorizasse
a classe.  Teve como primeiro presidente,  o vereador do Recife Expedito José Correia de
Oliveira Andrade, no ano de 1976.

A  União  é  uma entidade civil  de  direito  privado,  sem fins  lucrativos,  sendo órgão
máximo  de  representação  das  Câmaras  Municipais  e  dos  vereadores  de  Pernambuco.
Trabalha  intensamente  a  valorização  do  político  que  atua  mais  próximo  da  população,
destacando-se  no  cenário  político  pela  unidade  da  categoria,  defesa  dos  interesses  do
parlamento municipal e prestação de serviços aos associados.

Durante esse tempo de existência, a entidade tem participado de movimentos locais e
nacionais buscando sempre manter as conquistas do parlamento municipal, defendendo a
democracia e a transparência como alicerces para a construção de uma sociedade mais justa
e participativa.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
24

08
58

93
/3

84
28

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11457/2023

APROVADO
63ª Sessão Ordinária - 23/10/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  17 de outubro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
24

08
58

93
/3

84
28

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2